•< i. vvrj-

Prefeitura Municipal de -

Manduri - SP
wwuf.manduri.sp.gov.br

LEI N° 2.384/2022, DE 17 DE JUNHO DE 2022.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE AUXÍLIO
TRANSPORTE AOS ESTUDANTES DE CURSO DE NÍVEL
SUPERIOR (UNIVERSITÁRIO) E NÍVEL TÉCNICO E A
INCLUSÃO E ALTERAÇÃO DE METAS E DIRETRIZES
AO PPA 2022/2025, LDO PARA 2022, ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORÇAMENTO DE
2022, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOSÉ ONIVALDO JUSTI, Prefeito Municipal de Manduri, Estado de São Paulo,
usando de suas atribuições legais,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Manduri aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei,

Art.l° Fica o Poder Executivo autorizado a conceder o Auxílio Transporte aos
estudantes de Curso de Nível Superior bem como aos estudantes de nível técnico, sem
similares neste município, localizado no Estado de São Paulo e dentro de um raio de no máximo
75 (setenta e cinco) quilômetros da sede do Município.

Parágrafo Único. Considera-se curso de nível técnico aqueles não concomitantes
ou integrantes ao ensino médio.

Art.2° O beneficio previsto nesta Lei serã concedido, sob forma de auxílio, ao
estudante que preencher os seguintes requisitos:

I - ser residente e domiciliado no município de Manduri no mínimo há 6 (seis) meses;

II - for estudante de curso de nível superior ou nível técnico, com no mínimo 75%
(setenta e cinco por cento) de aulas presenciais, regularmente matriculado em instituições de
ensino fora do município de Manduri, que estejam em regular funcionamento e registradas no
MEC, num raio de 75 Km de distância da sede do município;

III - não receber auxílio de outras fontes para o seu transporte escolar;

IV - apresentar a documentação exigida nesta Lei ou em regulamento, junto ao
Departamento Municipal de Educação;

V - comprovar, trimestralmente, junto ao mesmo Departamento, a frequência
mínima de 75% das aulas, através de documentação emitida pela instituição de ensino;

VI - Para os cursos de nível técnico, deve o estudante comprovar a conclusão do
ensino médio, sendo medida sine qua non para análise do auxílio.

Parágrafo Único - O auxílio-transporte serã concedido durante o período de aulas,
nos meses com mais de 10 (dez) dias letivos, na forma estabelecida nesta Lei.

Rua Bahia ns 233 - Centro - Manduri - SP - CEP. 18780.000 - Cx. Postal 41 - Fone/Fax (14) 3356.9200